
obtido para atendimento da
SARB 026/2023 através de análises
de GTAs dos fornecedores indiretos. 

A Agra realiza o monitoramento dos fornecedores diretos e indiretos através de 

metodologia MRV (mensurável, reportável e verificável) desenvolvida em 

parceria com a Agrotools. 

A Auditoria de terceira parte até os Fornecedores Diretos será realizada por 

“TraceGreen Audit Ltda”, conforme Protocolo do Programa de Auditoria 

Unificada dos Compromissos da pecuária na Amazônia, empresa 

selecionada dentre as recomendadas pelo Ministério Público Federal do 

Estado de Mato Grosso, a qual participou da oficina de capacitação dos 

auditores obrigatória no protocolo de auditoria dos compromissos da pecuária 

na Amazônia.

1. Volume total de cabeças de gado abatidos 

2. **Volume e percentual de cabeças 
de gado abatidas Rastreados e Monitorados
até os Fornecedores Diretos

3. ***Volume e percentual de cabeças
de gado abatidas Rastreados e Monitorados
até os Fornecedores Indiretos 

A metodologia prevê ações de engajamento e mapeamentos sequenciais, o 

que permite a melhoria contínua dos indicadores conforme crescente 

conhecimento do universo de indiretos. 

*Referente ao ano fiscal de 2024.
**Valor da auditoria realizada para o ciclo do TAC.

***O percentual apresentado considera o volume de animais abatidos, referente aos 
Fornecedores diretos que enviaram documentos válidos (CPFs/CNPJs e GTAs) dos 
seus fornecedores.

****O percentual apresentado considera a quantidade de animais do item 3, que não 
apresentaram nenhuma inconformidade nas fazendas dos Indiretos identificadas.

Agra Agroindustrial de Alimentos S/A – Compromisso SARB 026/2023* 

63.131 
(76,1%) 

82.964
(40,42%)

205.264 
(100%)

205.264

4. ****Volume e percentual de cabeças de gado
abatidas em cumprimento integral com o compromisso,
cobrindo Fornecedores Diretos e Indiretos. 

Fornecedor
direto

Mapeamento
histórico do

fornecimento
direto

Operações

Qualificação das
operações de
fornecimento

Priorização

Priorização no
resgate das

GTAs de
indiretos

Conexão

Conexão dos dados
de GTA com
as fazendas

fornecedoras
(CAR)

Resultados e
indicadores

Análise

Aplicação
do protocolo

socioambiental
SARB26

Extração
de dados

1

22

3

4

Extração,
tratamento e
qualificação
dos dados

de
GTAs

5

FLUXO DA METODOLOGIA

powered by

Informações complementares sobre iniciativas relacionadas à rastreabilidade da cadeia de fornecimento de gado bovino 
podem ser encontradas no Relatório de Sustentabilidade da Companhia, disponível em: https://www.agraagroindustrial.com.br/


