

APRESENTAÇÃO DE RESULTADO

obtido para atendimento da SARB 026/2023 através de análises de GTAs dos fornecedores indiretos.

A Agra realiza o monitoramento dos fornecedores diretos e indiretos através de metodologia MRV (mensurável, reportável e verificável) desenvolvida em parceria com a **Agrotools**.

A Auditoria de terceira parte até os Fornecedores Diretos será realizada por "TraceGreen Audit Ltda", conforme **Protocolo do Programa de Auditoria Unificada dos Compromissos da pecuária na Amazônia**, empresa selecionada dentre as recomendadas pelo Ministério Público Federal do Estado de Mato Grosso, a qual participou da oficina de capacitação dos auditores obrigatória no protocolo de auditoria dos compromissos da pecuária na Amazônia.

FLUXO DA METODOLOGIA



A metodologia prevê ações de engajamento e mapeamentos sequenciais, o que permite a melhoria contínua dos indicadores conforme crescente conhecimento do universo de indiretos.

Agra Agroindustrial de Alimentos S/A – Compromisso SARB 026/2023*

1. Volume total de cabeças de gado abatidos	205.264
2. **Volume e percentual de cabeças de gado abatidas Rastreados e Monitorados até os Fornecedores Diretos	205.264 (100%)
3. ***Volume e percentual de cabeças de gado abatidas Rastreados e Monitorados até os Fornecedores Indiretos	82.964 (40,42%)
4. ****Volume e percentual de cabeças de gado abatidas em cumprimento integral com o compromisso, cobrindo Fornecedores Diretos e Indiretos.	63.131 (76,1%)

*Referente ao ano fiscal de 2024.

**Valor da auditoria realizada para o ciclo do TAC.

***O percentual apresentado considera o volume de animais abatidos, referente aos Fornecedores diretos que enviaram documentos válidos (CPFs/CNPJs e GTAs) dos seus fornecedores.

****O percentual apresentado considera a quantidade de animais do item 3, que não apresentaram nenhuma inconformidade nas fazendas dos Indiretos identificadas.



Informações complementares sobre iniciativas relacionadas à rastreabilidade da cadeia de fornecimento de gado bovino podem ser encontradas no Relatório de Sustentabilidade da Companhia, disponível em: <https://www.agraagroindustrial.com.br/>